106年度  105年度

確定福利

義務增加

確定福利

義務減少

確定福利

義務增加

確定福利

義務減少

折現率增加0.5%  $-  $287,877  $-  $281,604

折現率減少0.5%  314,047  -  306,306  -

預期薪資增加0.5%  303,579  -  301,365  -

預期薪資減少0.5%  -  282,643  -  281,604

進行前述敏感度分析時係假設其他假設不變之情況下，單一精算假設(例如：

折現率或預期薪資)發生合理可能之變動時，對確定福利義務可能產生之影響

進行分析。由於部分精算假設相互有關，實務上甚少僅有單一精算假設發生變

動，故此分析有其限制。

本期敏感度分析所使用之方法與假設與前期並無不同。

員工優惠存款計畫

本行支付退休員工及現職員工退休後定額優惠存款之義務，係根據內部規範

「國泰世華商業銀行員工退休金優惠存款辦法」辦理。

本行民國 106 年度及 105 年度認列員工優惠存款計畫之費用金額分別為

271,804 仟元及 252,512 仟元，係認列於員工福利費用項下。

下表彙整確定福利計畫認列至損益之成本：

  106年度  105年度

當期服務成本  $-  $-

淨確定福利負債之淨利息  21,363  22,452

合  計  $21,363  $22,452

確定福利義務現值及計畫資產公允價值之調節如下：

  106.12.31  105.12.31

確定福利義務現值  $(579,063)  $(576,083)

計畫資產之公允價值  -  -

其他非流動負債－淨確定福利負債之帳列數  $(579,063)  $(576,083)

253

淨確定福利負債之調節：

確定福利
義務現值

105.01.01  $605,038
確定福利成本－認列於損益：
利息費用  22,452
小計  22,452
確定福利成本－認列於其他綜合損益：
經驗調整  48,510
小計  48,510

支付之福利  (99,917)
105.12.31  576,083
確定福利成本－認列於損益：
利息費用  21,363
小計  21,363

確定福利成本－認列於其他綜合損益：
經驗調整  67,369
小計  67,369

支付之福利  (85,752)
106.12.31  $579,063

下列主要假設係用以決定本行之確定福利計畫：

  106.12.31  105.12.31
折現率  4.00%  4.00%
存入資金報酬率  2.00%  2.00%
退休金優惠存款提領率  1.00%  1.00%

每一重大精算假設之敏感度分析：

  106年度  105年度

確定福利
義務增加

確定福利
義務減少

確定福利
義務增加

確定福利
義務減少

折現率增加0.5%   $-  $28,374  $-  $28,804
折現率減少0.5%  31,269  -  31,685  -
死亡率調整為105%  -  5,791  -  5,185
死亡率調整為95%  5,791  -  5,761  -
優惠存款超額利率增加0.5%  135,501  -  134,803  -
優惠存款超額利率減少0.5%  -  135,501  -  134,803

進行前述敏感度分析時係假設其他假設不變之情況下，單一精算假設(例如：

折現率或死亡率)發生合理可能之變動時，對確定福利義務可能產生之影響進

行分析。由於部分精算假設相互有關，實務上甚少僅有單一精算假設發生變

動，故此分析有其限制。

本期敏感度分析所使用之方法與假設與前期並無不同。

254

22. 其他負債

  106.12.31  105.12.31
預收款項  $558,868  $411,292
暫收及待結轉款項  1,768,412  3,090,841
存入保證金  5,226,119  4,296,304
遞延收入  1,487,838  1,480,301
其  他  14,990  10,129
合  計  $9,056,227  $9,288,867

23. 股本

截至民國 106 年 12 月 31日及 105 年 12 月 31日止，本行額定與已發行股本分

別為 78,604,060 仟元及 72,099,815 仟元，每股面額 10 元，分別為 7,860,406

仟股及 7,209,981 仟股，全額發行。

本行於民國105年4月28日經董事會依法代行股東會決議盈餘轉增資2,620,210

仟元，增資後額定及實收資本額為72,099,815仟元，該項增資案業經金管會核

准在案，並訂定民國105年7月11日為增資基準日。

本行於民國106年4月27日經董事會依法代行股東會決議辦理現金增資發行新

股，共發行普通股535,643仟股，每股面額10元，該項增資案業經金管會核准

在案，並訂定106年6月13日為增資基準日。本行於民國106年4月27日訂定發行

價格每股28元，增資後核定及實收資本額為77,456,243仟元。

本行於民國106年4月27日經董事會依法代行股東會決議盈餘轉增資1,147,816

仟元，共發行普通股114,782仟股，增資後核定及實收資本額為78,604,060仟

元，該項增資案業經金管會核准在案，並訂定民國106年6月29日為增資基準日。

24. 資本公積

  106.12.31  105.12.31

合併溢額  $10,949,303  $10,949,303